
Skanzen Příkazy
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

GPS souřadnice: 49.644920N, 17.139199E Adresa URL: www.hanackeskanzen.cz

Soubor staveb lidové architektury v Příkazích, v místním nářečí nazývaný též Hanácké
skanzen, se rozkládá přímo v obci Příkazy u Olomouce. Základem skanzenu je původní hanácký grunt
s domem okapové orientace a několika hospodářskými stavbami.
Skanzen Příkazy je unikátním dokladem hliněného stavitelství na Hané. Pozoruhodná je  míra
dochování areálu jako celku, včetně zahrad s ovocnými stromy a  třemi unikátními
špaletovými stodolami a jednou replikou. Celý  pozemek je obehnán hliněnými zídkami z 1. poloviny 19.
století.
V současné době je skanzen v Příkazích         u Olomouce tvořen  památkově chráněnou usedlostí
čp. 54 – tzv.         Kameníčkův grunt včetně špaletové         stodoly a několika přilehlými zahradami,
na jejichž parcelách jsou umístěny         další špaletové         stodoly.
Bývalé sýpky nad obytnou částí jsou upraveny jako příjemná galerie, kde  se konají ročně
až 4 výstavy vhodně doplňující zvláštní atmosféru tohoto  prostoru. Jedna ze stodol se používá
jako multifunkční sál pro filmové  projekce, pořádání koncertů a divadelních představení.
V létě, o Vánocích a Velikonocích se zde konají řemeslné jarmárky, koncerty, divadelní
představení a jiné kulturní akce.
Úplný zážitek  dotvoří Hospůdka u berana, která je v případě větších  akcí v provozu
v prostorách bývalé letní kuchyně a je koncipována  především jako příjemné přírodní
posezení a občerstvení ve dvoře  usedlosti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/114/skanzen-prikazy/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 10.5.2024 13:17:49


